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PRÓLOGO DE LA CUARTA EDICIÓN 

Esta edición incorpora a la o"9ra las importantes novedades publi­
cadas en relación con el régimen lil?re de impuestos desde la ant~rior 
edición del año 2017. 

Nos hemos ocupado, en primer término, de los precedentes de 
nuestra Corte ~uprema de Justicia, que, con los sólidos fundamentos 
de la procuradora fiscal, van abriendo camino en la jurisprudencia de 
las Cámaras del fuero. 

También hemos abordado reciente jurisprudencia del Alto Tribu­
nal que, al referirse al motivo económico válido que justifique el otor­
gamiento de los beneficios del régimen fiscal, se ha pronunciado en 
forma diferente a sus propios precedentes. 

Todas estas novedades jurisprudenciales del período incorpo­
rado han dado luz a diversas cuestiones controvertidas, entre otras, 
las referidas a la aplicación de los requisitos del régimen para poder 
usufructuar sus, beneficios, al momento a partir del cual se deben 
computar los plazos para el cumplimiento de tales requisitos y a la 
aplicación retroactiva de la fecha de reorganización. 

A ello se une la publicación de ciertos dictámenes del organismo 
recaudador nacional, en algunos de ellos confirmando criterios que 
habían sido objeto de debate_y en otros desarrollando nuevos enfo­
ques del Fisco sobre algunas materias trascendentes. 

Uno de estos precedentes nos ha llevado a tratar y profundizar un 
aspecto no resuelto aún por la legislación ni la jurisprudencia referido 
a la existencia de asimetría entre los valores contables y los que las 
partes pueden fijar por distintos motivos en los balances especiales a 
los efectos,de la relación de canje en las fusiones o en la valoración de 
bienes en las escisiones. 

Se acompañó esta evolución con algún precedente en materia 
de IVA del Tribunal Fiscal y jurisprudencia de tribunales federales del 
interior del país. · 
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